- 1 -

2013年８月 12日

各  位

会 社 名 パ ン チ 工 業 株 式 会 社

住 所 東 京 都 港 区 港 南 二 丁 目 1 2 番 2 3 号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 武 田  雅 亮

（コード番号：6165）

問 合 わ せ 先 取締役執行役員コーポレート本部長 八 木  裕 之

TEL. 03-5460-8237

Panther Precision Tools Sdn. Bhd. の株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、2013 年８月 12 日開催の取締役会において、Panther Precision Tools Sdn. Bhd.（本社：マレー

シア 以下、「パンサー社」といいます。）の株式を追加取得し、完全子会社化することを決議しましたので、

お知らせいたします。

記

１．株式取得の背景と目的

当社グループは、国内を中心とした成熟市場での勝ち残りと、中国の内陸部及び東南アジア等の成長

市場でのポジションを確保し持続的成長を目指すため、「グローバル化」「新市場の開拓」「高収益事業モ

デルへの転換」を重点経営課題と認識し、グループを挙げて取組んでおります。特に、東南アジア市場

につきましては、今後の成長が見込まれる市場であり、ここにおいて、当社の強みである「製販一体」

と「製造直販」を活かしたビジネスモデルを構築し、積極的に事業展開したいと考えております。

 一方、パンサー社は 2000 年の創業以来、東南アジア地域での金型用部品製造販売事業を積極的に展開

してきた会社で、マレーシアをはじめ、シンガポール、ベトナム、更には欧州にも販路を有しておりま

す。当社は 2005 年から、同社製品の仕入れを通して、当社の海外協力会社として友好な信頼関係を築き

あげてまいりました。

 こうした環境の下、当社は 2012 年８月にパンサー社の発行済株式の 14％を譲り受け、同社の生産、販

売両面にわたる経営資源をベースに、相互の事業ノウハウや得意先基盤を有効に活用することにより、

当社の東南アジア事業構想の具体化に着手してまいりました。

 この度、日本、中国、インドに加え東南アジアにおいて、早期に事業基盤を確立し、当社のグローバ

ル化を一気に加速させるため、パンサー社を完全子会社化することといたしました。同時に、同社の欧

州での販路も活かし、既存のお客さまも含め、同市場での販売拡大にも努めてまいります。

２．株式を取得する会社の概要（2013年７月末現在）

名 称 Panther Precision Tools Sdn. Bhd.

所 在 地 51-13-A Menara BHL Bank, Jalan Sultan Ahmad Shah, 10050 Penang, Malaysia

代表者の役職･氏名 Managing Director, Teoh Jin Chye

事 業 内 容 金型用部品製造販売

資 本 金 6,000,000RM（マレーシアリンギット）

設 立 年 月 日 2000年７月３日

株主及び持株比率
Teoh Jin Chye    86％

パンチ工業株式会社  14％

上 場 会 社 と 当 該

会社との間の関係

資 本 関 係 当社は当該会社株式を所有しており、その株数は 84 万株

（所有割合は 14％）であります。

人 的 関 係 当社は当該会社に４名を派遣しております。

- 2 -

 取 引 関 係 当社は当該会社との間にはそれぞれ製品の仕入れ関係があり

ます。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当

該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当

しません。

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態       （RM：ﾏﾚｰｼｱﾘﾝｷﾞｯﾄ、1RM＝30円で換算）

決 算 期 2010年 12月期 2011年 12月期 2012年 12月期（連結）※

純 資 産
9,335千 RM

（280,066千円）

12,921千 RM

（387,633千円）

12,728千 RM

（381,865千円）

総 資 産
33,416千 RM

(1,002,501千円）

36,949千 RM

（1,108,492千円）

65,514千 RM

(1,965,443千円）

売 上 高
15,502千 RM

（465,083千円）

19,563千 RM

（586,896千円）

24,147千 RM

（724,441千円）

営 業 利 益
4,496千 RM

（134,899千円）

4,162千 RM

（124,875千円）

7,319千 RM

（219,597千円）

税 引 前 利 益
3,769千 RM

（113,080千円）

2,854千 RM

（85,637千円）

5,910千 RM

（177,324千円）

当 期 純 利 益
2,267千 RM

（68,014千円）

2,392千 RM

（71,778千円）

6,616千 RM

（198,504千円）

※ 当該会社は、2012年７月に販売会社２社の株式を取得し連結子会社としたため、連結指標を記載してお

ります。当該販売会社２社については 2012年８月１日から 2012年 12月 31日までの５ヵ月間を連結し

ております。

３．株式取得の相手先

（１）氏      名 Teoh Jin Chye

（２）住      所 Penang, Malaysia

（３）上 場 会 社 と

当該個人の関係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係は

ありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 840,000株（所有割合：14％）

（２）取 得 株 式 数 5,160,000株

（３）取 得 価 額 Panther Precision Tools Sdn. Bhd. の普通株式

48,458千 RM（約 1,453百万円、１RM＝30円で換算）

（４）異動後の所有株式数 6,000,000株（所有割合：100％）

５．日程

（１）取締役会決議日 2013年８月 12日

（２）契 約 締 結 日 2013年８月 12日

（３）株式譲渡実行日 2013年８月 30日（予定）

６．今後の見通し

本件による当期の連結業績予想に与える影響は現在精査中であります。連結業績予想への影響が判明

した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上